2023年2月28日
GMAC　2023年２月度　代表者会議議事録

〇開催日時：２０２３年２月１６日（水）　10：00～12：00
〇場所：ゴルフダイジェスト社　　　　４F会議室
〇出席者：NGK（森川、小沼）、JGRA（横山、新井、礒﨑）、JGGA（倉島、新居）、
JGJA（小川、嶋崎）有識者（片山）、有識者（北）、有識者（木村）、有識者（喜田）、
経済産業省（吉倉）、スポーツ庁（朝倉）、
〇議事録：（新井）
〇議事進行：（嶋崎事務局長）
1． 横山委員長
来月はジャパンゴルフフェア2023でGMACセミナーが開催されます。関係団体のご協力よろしくお願いしたい。日本ゴルフサミット会議が1月23日開催されました。各団体の今年の活動方針や取り組み等が発表され、今後更に各団体の協力が必要だと思います。また、日本ゴルフジャーナリスト協会の新年会にも参加し情報発信の重要性を感じています。
本日はよろしくお願いいたします。

2． JGRA
・6月21日（水）に練習場連盟創立70周年記念パーティを新宿京王プラザホテルで開催される。GMAC関係者の方々へご招待状をお送りしますのでご出席をお願いしたい。
　　・ジャパンゴルフフェアにおいてJGRAビジネスセミナーを開催する（GMACセミナーの後）
　　　（テーマ：ゴルフ練習場の未来を考える）（若手経営者によるパネルディスカッション）
・1月景況調査（議事録報告）
・関東地区４２場報告、利用者数対前年比97.5％。
＊年初は気候も安定し悪くなかったが後半の寒波と強風の影響で入場者が減少。
強風で休業された施設もあった。年末年始行動制限もなく、帰省や旅行に出かける人が増え
ゴルフ以外の活動が増えた事も影響した。
＊関西平均（ボール売上）も99.1％

3． NGK
　　・ゴルフ利用税からの入場者報告があった。
　　　2021年　8,980万人　　2022年　9,154万人（総来場者数、昨年比＋1.9％）
（2022年データ　前年12月から11月　ゴルフ利用税徴収月）
・非課税者数
　2021年　2,047万人　　2022年　2,136万人（昨年比約90万人、＋4.4％）
・昨年12月は95％（北陸積雪地域はマイナス10％）
・2023年1月、2月予測値　（昨年並～プラス、コンペ等の予約等が戻ってきている）
　（但し、女性層や若年層は減少傾向。　今年は昨年に比べて落ちてきている。）
・3/９　日本ゴルフコース設計者協会と一緒にセミナーを開催する。
・土曜学習応援団　（文部科学省）について説明があった。
2015年から地域と学校の連携した活動を行っている。HPを確認してほしい。
　日本プロゴルフ協会､日本ゴルフ場経営者協会､日本ﾊﾟﾌﾞﾘｯｸｺﾞﾙﾌ協会が参加している。

４．JGJA
・ジャーナリスト協会のJGJA大賞授賞式と新年会が東宝調布スポーツパークで1/31（火）開催した。
横山委員長、各団体から参加された。
・JGJA大賞には日本ゴルフ協会（ＪＧＡ）のナショナルチームのヘッドコーチを務めている
ガレス・ジョーンズ氏を選出した。会場では受賞したジョーンズ氏のメッセージビデオ
（ＪＧＡ製作）が流された。
・東京五輪ゴルフ日本代表女子コーチを務めた服部道子ＪＧＡ理事のトークセッションを行い
　大変好評だった。
・JGAニュース（HP）にも掲載されている。
・ジャパンゴルフフェアで3/10セミナーを開催する。
　テーマ「変わりゆくゴルフ練習場～現状と未来」
・市原市とPGA千葉プロゴルフ会との連携協定書に署名した記者発表に出席した。

５．JGGA
・ジャパンゴルフフェア2023　出店状況の報告があった。１月末　海外１８社、国内１９９社
　４５５コマ（2019年と同じ規模での開催、フルスペースでの開催）
・ゴルフ新規参入企業も多い。
・セミナー開催について説明があった。
・入場料について説明があった。

６．スポーツ庁
・ジャパンゴルフフェアJGJAセミナーのパネラーにつきましては現在検討している。

７．JGGA（倉島）
・JGGAウィメンズゴルフJGGAカップ2023について説明があった。
・JGAの支援によりWGDの登録になる。

８．有識者（北）
・Gちゃれ活動について報告があった。
・3/6から千葉工業大学で全国大学体育連合の指導者講習会が開催される。
・3/22　公益社団法人全国大学体育連合創立７０周年記念会が開催される。
・ジャパンゴルフフェア初日にセミナーを開催する。
９．ゴルマジの２月報告が嶋崎事務局長よりあった。

１０．有識者（喜田）
　・ジャパンゴルフフェアGMAC セミナー配布資料について説明があった。
　・R&Aの取り組みについて説明があった。
　　これからの取組み、目的、ゴルフをスポーツとしての普及、取組み、健康
　　GMACの中でも議論をしてほしい。
　・ゴルフオーストラリアのレポートについて説明があった。
　　テーマは同じ（活動はシニア層中心、女性参加率は少ない）
　・人口減少の中、団塊世代のリタイアを何処でカバーするのか。
　・可処分所得は減少
　・ゴルフ練習場がもっと動いてほしい（地域の中心）

１１．NGK（小沼）
　・NGKの中長期ビジョンの作成について説明があった。

１２．GMACセミナーについて（ジャパンゴルフフェア）
　　　ジャパンゴルフフェアでのセミナーについて議論した。
　　・3月10日（金）午後1時～2時30分
会場、オンライン併用
　　・会費については無料だが協賛金等を集めたい。
　　・ゴルフデータから見えるゴルフ化の未来について
　　　礒﨑氏（委員として）中心に進める。
　　　磯﨑氏より話す内容の概要説明があった。
　　　GMACでも資料作成に協力した「ゴルフ市場の将来に向けては経済産業省作成レポート」
[bookmark: _Hlk129686034]　令和元年度　商取引・サービス環境の適正化に係る事業（個別スポーツの需要喚起策可能性調査）報告書を中心に話したい。（56Pから61Pを中心に話したい）
・ゴルフ需要喚起策はGMACから発信し各団体が今後どのようにするかが重要。
・今回は需要喚起策取り組みをどのように具体化しましょうかの提案（具体化例は今後）
・各団体の方針（方向性）が重要。
　　・各団体からの情報、資料、ご支援もよろしくお願いいたします。

〇今後のスケジュール
・3月17日（金）10時～　　ゴルフダイジェスト
・4月19日（水）10時～　　ゴルフダイジェスト
・5月16日（火）10時～　　ゴルフダイジェスト
・6月14日（水）10時～　　ゴルフダイジェスト
以上
3